П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 декабря 2017 года

                                               Дело №5-9-670/2017

                                                                                                    №05-0670/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фиоА, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес

установил:

22 мая 2017 года в 11 часов 30 минут в адрес, установлена наименование организации, которая осуществляла предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), а именно реализовывала алкогольную продукцию, чем нарушила Федеральный закон от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

фио в судебном заседании с нарушением согласилась, вину признала.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, фио зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.14-17).

22 мая 2017 года в 11 часов 30 минут в г.Симферополь на адрес, инспекторами ОИАЗ УМВД России по г.Симферополю установлена наименование организации, которая осуществляла предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), а именно реализовывала алкогольную продукцию.

Согласно протокола от 22 мая 2017 года осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов, в ходе осмотра магазина, расположенного по адресу: адрес, обнаружена и изъята алкогольная продукция:

- «Шейк» объемом 0,33 л. в количестве 20 бутылок по цене 75 рублей за одну;

- «Шейк» объемом 0,5 л. в количестве 30 бутылок по цене 110 рублей за одну.

Вышеуказанная алкогольная продукция была изъята и помещена в картонные коробки, опечатанные отрезком бумаги с подписями понятых (л.д.3).

Согласно объяснений от 22 мая 2017 года фио, лицензию на реализацию алкогольной продукции она не получала, изъятую алкогольную продукцию приобрела у поставщиков пива (л.д.2).

Согласно части 1 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением:

производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи;

розничной продажи спиртосодержащей продукции;

закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях;

перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на транспортных средствах, находящихся в собственности, оперативном управлении, хозяйственном ведении таких организаций;

производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями;

розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

Статьей 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

Диспозицией части 2 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 22 мая 2017 года №РК 173188 об административном правонарушении (л.д.1), объяснение фио от 22 мая 2017 года (л.д.2), протокол осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 22 мая 2017 года (л.д.3), информационная карточка обращения (заявления) от 16 мая 2017 года №0178201386282 (л.д.4-5), сообщение Межрегионального наименование организации  от 15 мая 2017 года №82-6/2-1121 о реализации алкогольной продукции без лицензии (л.д.6-7), карточка заявления от 13 мая 2017 года №13052017-0005-9338 о торговле алкогольной продукцией без лицензии (л.д.8-9), информационная карточка обращения (заявления) от 15 мая 2017 года №0178201353222 (л.д.10-11), рапорт инспектора ОИАЗ УМВД России по г.Симферополь (л.д.12), свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 06 сентября 2016 года №316910200190178 (л.д.14), свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе  (л.д.15), уведомление о постановке  на учет физического лица в налоговом органе от 06 сентября 2016 года (л.д.16), лист записи ЕГРИП в отношении наименование организации (л.д.17), Патент на право применения патентной системы налогообложения от 21 октября 2016 года №9102160023557 (л.д.18), Патент на право применения патентной системы налогообложения от 21 октября 2016 года №9102160023556 (л.д.19), фотофиксация (л.д.21-22), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что наименование организации совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что наименование организации следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: «Шейк» объемом 0,33 л. в количестве 20 бутылок по цене 75 рублей за одну; «Шейк» объемом 0,5 л. в количестве 30 бутылок по цене 110 рублей за одну.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по адрес (УМВД России по г. Симферополю) УИН 18880491170001731887, КПП 910201001, ИНН 9102003230, УМВД России по г. Симферополю, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001, в Отделение адрес, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, наименование платежа: штраф.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко